

2011 年 8 月 12 日

各 位

アリアンツ生命保険株式会社

2011 年度第 1 四半期業績のお知らせ

アリアンツ生命保険株式会社(代表取締役社長:三宅 伊智朗)の 2011 年度(平成 23 年度)第 1 四半期(2011 年 4 月 1 日~6 月 30 日)の業績につき、別紙のとおりお知らせいたします。

アリアンツ生命保険 業績ハイライト

2011 年 6 月末時点での一時払変額年金保険および一時払変額終身保険の取扱金融機関は計 27 社、保有契約高は前年同期末比約 182%の 2,415 億円、新契約高は前年同期比約 56%の 166 億円となりました。基礎利益はマイナス 9 億円となりました。2011 年 6 月末時点でのソルベンシー・マージン比率は 4,879.4%です(新基準によるソルベンシー・マージン比率は 3,767.4%)。その他の主要業績と収支の状況については以下のとおりです。

主要業績指標 *1=会計期間末、*2=累計期間	2010 年度第 1 四半期	2011 年度第 1 四半期
保有契約高(個人保険・個人年金保険)*1	1,326 億円	2,415 億円
新契約高(個人保険・個人年金保険)*2	299 億円	166 億円
保険料等収入*2	298 億円	166 億円
事業費*2	23 億円	16 億円
四半期純損失*2	△13 億円	△9 億円
総資産*1	1,259 億円	2,284 億円
基礎利益*2	△11 億円	△9 億円
ソルベンシー・マージン比率*1	5,592.0%	4,879.4%
新基準によるソルベンシー・マージン比率*1	—	3,767.4%

その他 2011 年度第 1 四半期業績のお知らせの詳細は、別紙資料をご参照ください。

以上

平成 23 年 8 月 12 日
アリアンツ生命保険株式会社

平成 23 年度第 1 四半期報告

アリアンツ生命保険株式会社（代表取締役社長 三宅 伊智朗）の平成 23 年度第 1 四半期（4 月 1 日～6 月 30 日）の業績は添付のとおりです。

<目 次>

1. 主要業績	…… 1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 3 頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5 頁
4. 四半期損益計算書	…… 7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……10頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……11頁
7. 特別勘定の状況	……13頁

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成23年度 第1四半期会計期間末				平成22年度末	
	件 数	金 額		前年度 末比	件 数	金 額
		前年度 末比	前年度 末比			
個 人 保 険	2	118.9	236	121.5	1	194
個 人 年 金 保 険	31	105.4	2,178	105.1	29	2,072
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成22年度 第1四半期累計期間				平成23年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換に よる 純増加	前年 同期比		前年 同期比	新契約	転換に よる 純増加	前年 同期比	新契約
個 人 保 険	0	27	27	-	0	133.1	45	166.5	45	-
個 人 年 金 保 険	3	271	271	-	1	45.0	121	44.6	121	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 2 3 年度 第 1 四半期会計期間末		平成 2 2 年度末
		前年度末比	
個 人 保 険	2, 202	121. 8	1, 808
個 人 年 金 保 険	23, 285	103. 5	22, 490
合 計	25, 487	104. 9	24, 298
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 2 2 年度 第 1 四半期累計期間	平成 2 3 年度 第 1 四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	261	425	162. 6
個 人 年 金 保 険	3, 318	1, 682	50. 7
合 計	3, 580	2, 107	58. 9
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

(注) 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です (一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成23年度 第1四半期会計期間末		平成22年度末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	4,094	57.2	5,705	58.0
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	1,799	25.1	2,899	29.5
公 社 債	1,799	25.1	2,899	29.5
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-
そ の 他 の 証 券	-	-	-	-
貸 付 金	-	-	-	-
不 動 産	96	1.4	91	0.9
繰 延 税 金 資 産	-	-	-	-
そ の 他	1,167	16.3	1,144	11.6
貸 倒 引 当 金	-	-	-	-
合 計	7,158	100.0	9,840	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	778	10.9	736	7.5

（注）「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分		平成23年度 第1四半期会計期間末					平成22年度末				
		帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				差 益	差 損				差 益	差 損	
	満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	その他の有価証券	1,799	1,799	△0	-	0	2,899	2,899	△0	-	0
	公 社 債	1,799	1,799	△0	-	0	2,899	2,899	△0	-	0
	株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	外国証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	合 計	1,799	1,799	△0	-	0	2,899	2,899	△0	-	0
	公 社 債	1,799	1,799	△0	-	0	2,899	2,899	△0	-	0
	株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	外国証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

なお、時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は保有しておりません。

(3) 金銭の信託の時価情報

該当事項はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成２３年度 第１四半期会計期間末 (平成２３年６月３０日現在)	平成２２年度末 要約貸借対照表 (平成２３年３月３１日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		14,849	15,709
コ ー ル ロ ー ン		-	-
買 現 先 勘 定		-	-
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金		-	-
買 入 金 銭 債 権		-	-
商 品 有 価 証 券		-	-
金 銭 の 信 託		7,929	8,217
有 価 証 券		204,338	192,780
(う ち 国 債)	(	1,799)	(2,899)
(う ち 外 国 証 券)	(	2,974)	(1,946)
(う ち そ の 他 の 証 券)	(	199,563)	(187,934)
貸 付 金		-	-
保 険 約 款 貸 付		-	-
一 般 貸 付		-	-
有 形 固 定 資 産		235	239
無 形 固 定 資 産		666	672
代 理 店 貸		-	-
再 保 険 貸		5	4
そ の 他 資 産		409	1,171
繰 延 税 金 資 産		-	-
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 資 産		-	-
支 払 承 諾 見 返		-	-
貸 倒 引 当 金		-	-
資 産 の 部 合 計		228,433	218,795

期 別 科 目	平成 2 3 年度 第 1 四半期会計期間末 (平成 2 3 年 6 月 3 0 日現在)	平成 2 2 年度末 要約貸借対照表 (平成 2 3 年 3 月 3 1 日現在)
	金 額	金 額
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	224,648	212,531
支 払 備 金	177	166
責 任 準 備 金	224,470	212,365
契 約 者 配 当 準 備 金	-	-
代 理 店 借	245	268
再 保 険 借	439	427
短 期 社 債	-	-
社 債	-	-
新 株 予 約 権 付 社 債	-	-
そ の 他 負 債	939	2,433
未 払 法 人 税 等	1	7
リ ー ス 債 務	-	-
資 産 除 去 債 務	-	-
そ の 他 の 負 債	937	2,425
退 職 給 付 引 当 金	224	205
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	-	-
価 格 変 動 準 備 金	2	2
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金	-	-
繰 延 税 金 負 債	-	-
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	-	-
支 払 承 諾	-	-
負 債 の 部 合 計	226,500	215,869
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	9,850	9,850
新 株 式 申 込 証 拠 金	-	-
資 本 剰 余 金	9,850	9,850
資 本 準 備 金	9,850	9,850
そ の 他 資 本 剰 余 金	-	-
利 益 剰 余 金	△17,766	△16,773
利 益 準 備 金	-	-
そ の 他 利 益 剰 余 金	△17,766	△16,773
繰 越 利 益 剰 余 金	△17,766	△16,773
自 己 株 式	-	-
自 己 株 式 申 込 証 拠 金	-	-
株 主 資 本 合 計	1,933	2,926
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△0	△0
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	-	-
土 地 再 評 価 差 額 金	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△0	△0
新 株 予 約 権	-	-
純 資 産 の 部 合 計	1,933	2,926
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	228,433	218,795

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成22年度 第1四半期累計期間 〔平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで〕	平成23年度 第1四半期累計期間 〔平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		29,904	16,632
保 険 料 等 収 入		29,861	16,607
（うち保険料）		(29,860)	(16,589)
（うち再保険収入）		(1)	(17)
資 産 運 用 収 益		0	0
（うち利息及び配当金等収入）		(0)	(0)
（うち商品有価証券運用益）		(-)	(-)
（うち金銭の信託運用益）		(-)	(-)
（うち売買目的有価証券運用益）		(-)	(-)
（うち有価証券売却益）		(0)	(-)
（うち金融派生商品収益）		(-)	(-)
（うち為替差益）		(-)	(-)
（うち特別勘定資産運用益）		(-)	(-)
そ の 他 経 常 収 益		41	24
経 常 費 用		31,244	17,623
保 険 金 等 支 払 金		1,345	2,879
（うち保険金）		(-)	(158)
（うち年金）		(47)	(87)
（うち給付金）		(38)	(139)
（うち解約返戻金）		(597)	(1,147)
（うちその他返戻金）		(7)	(28)
（うち再保険料）		(654)	(1,317)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		21,856	12,117
支 払 備 金 繰 入 額		-	11
責 任 準 備 金 繰 入 額		21,856	12,105
契約者配当金積立利息繰入額		-	-
資 産 運 用 費 用		5,379	766
（うち支払利息）		(0)	(0)
（うち商品有価証券運用損）		(-)	(-)
（うち金銭の信託運用損）		(-)	(-)
（うち売買目的有価証券運用損）		(-)	(-)
（うち有価証券売却損）		(-)	(-)
（うち有価証券評価損）		(-)	(-)
（うち金融派生商品費用）		(-)	(-)
（うち為替差損）		(7)	(10)
（うち特別勘定資産運用損）		(5,371)	(756)
事 業 費 用		2,392	1,669
そ の 他 経 常 費 用		271	190
経 常 損 失		△1,340	△991
特 別 利 益		-	-
固 定 資 産 等 処 分 益		-	-
保険業法第112条評価益		-	-
そ の 他 特 別 利 益		-	-
特 別 損 失		0	0
固 定 資 産 等 処 分 損		-	-
減 損 損 失		-	-
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		0	0
金融商品取引責任準備金繰入額		-	-
不 動 産 圧 縮 損		-	-
そ の 他 特 別 損 失		-	-

契約者配当準備金繰入額	-	-
税引前四半期純損失	△1,341	△991
法人税及び住民税	2	1
法人税等調整額	-	-
法人税等合計	2	1
四半期純損失	△1,343	△993

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成23年度第1四半期会計期間末					
1. 会計方針に関する事項					
(1) 有価証券の評価基準及び評価方法					
有価証券（金銭の信託において信託財産として運用している有価証券を含む）の評価は、売買目的有価証券については時価法（売却原価の算定は移動平均法）、その他有価証券のうち時価のあるものについては、6月末日の市場価格等にもとづく時価法（売却原価の算定は移動平均法）によっております。					
なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。					
(2) 有形固定資産の減価償却の方法					
有形固定資産の減価償却は、それぞれ次の方法により計上しております。					
① 平成19年3月31日以前に取得したもの 旧定率法によっております。					
② 平成19年4月1日以降に取得したもの 定率法によっております。					
なお、その他の有形固定資産のうち取得価額が10万円以上20万円未満のものについては、3年間で均等償却を行っております。					
(3) 外貨建資産等の本邦通貨への換算基準					
外貨建資産・負債は、6月末日の為替相場により円換算しております。					
(4) 引当金の計上方法					
① 貸倒引当金					
該当事項はございません。					
② 退職給付引当金					
退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、退職給付に係る会計基準（「退職給付に係る会計基準の設定に関する意見書」平成10年6月16日企業会計審議会）にもとづく小規模企業等における簡便法を採用し、当四半期末における所要額を計上しております。					
(5) 価格変動準備金の計上方法					
価格変動準備金は、保険業法第115条の規定にもとづき算出した額を計上しております。					
(6) 消費税等の会計処理					
消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、資産に係る控除対象外消費税等のうち、税法に定める繰延消費税等については、その他資産に計上し5年間で均等償却し、繰延消費税等以外のものについては、当四半期に費用処理しております。					
(7) 責任準備金の積立方法					
責任準備金は、保険業法第116条の規定にもとづく準備金であり、保険料積立金については、金融庁長官が定める方式（平成8年大蔵省告示第48号）により計算しております。					
(8) 無形固定資産の減価償却の方法					
無形固定資産に計上している自社利用のソフトウェアについては、利用可能期間にもとづく定額法によっております。					
2. 株主資本の金額の著しい変動					
(単位：百万円)					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	9,850	9,850	△16,773	-	2,926
当第1四半期会計期間末までの変動額					
四半期純損失	-	-	△993	-	△993
新株の発行	-	-	-	-	-
当第1四半期会計期間末までの変動額合計	-	-	△993	-	△993
当第1四半期会計期間末残高	9,850	9,850	△17,766	-	1,933

(四半期損益計算書関係)

平成23年度第1四半期累計期間
1. 1株当たり当期純損失は5,041円65銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成22年度 第1四半期累計期間	平成23年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	△1,127	△902
キャピタル収益	10	-
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	-	-
金融派生商品収益	-	-
為替差益	10	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	-	0
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	-
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	-	0
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	10	△0
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	△1,117	△903
臨時収益	-	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	223	87
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	223	87
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△223	△87
経常利益 A + B + C	△1,340	△991

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成23年度 第1四半期 会計期間末	平成22年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	4,280	5,161
資本金等	1,933	2,926
価格変動準備金	2	2
危険準備金	1,956	1,869
一般貸倒引当金	-	-
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	△0	△0
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	388	363
負債性資本調達手段等	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	175	161
保険リスク相当額 R1	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	-	-
予定利率リスク相当額 R2	0	0
資産運用リスク相当額 R3	170	157
経営管理リスク相当額 R4	5	4
最低保証リスク相当額 R7	-	-
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	4,879.4%	6,373.1%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条及び第190条、平成8年大蔵省告示第50号の規定にもとづいて算出しています。

(参考) 新基準によるソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成 2 3 年度 第 1 四半期 会計期間末	平成 2 2 年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	3,892	4,797
資本金等	1,933	2,926
価格変動準備金	2	2
危険準備金	1,956	1,869
一般貸倒引当金	-	-
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	△0	△0
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	206	200
保険リスク相当額 R1	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	-	-
予定利率リスク相当額 R2	0	0
資産運用リスク相当額 R3	200	195
経営管理リスク相当額 R4	6	5
最低保証リスク相当額 R7	-	-
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	3,767.4%	4,776.1%

(注) 平成 22 年内閣府令第 23 号、平成 22 年金融庁告示第 48 号により、ソルベンシー・マージン総額及びリスクの合計額の算出基準について一部変更（マージン算入の厳格化、リスク計測の厳格化・精緻化等）がなされております。当該変更は平成 23 年度末から適用されます。上記は、仮に当該変更を平成 22 年度末及び平成 23 年度第 1 四半期会計期間末に適用したと仮定した場合の数値です。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	平成23年度 第1四半期会計期間末	平成22年度末
個人変額保険	21,971	18,119
個人変額年金保険	199,303	190,835
団体年金保険	-	-
特別勘定計	221,275	208,955

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成23年度 第1四半期会計期間末		平成22年度末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	2	23,651	1	19,471
合 計	2	23,651	1	19,471

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成23年度 第1四半期会計期間末		平成22年度末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	31	217,805	29	207,227
合 計	31	217,805	29	207,227